148.

Non peccat is qui nascitur; non peccat is, qui genuit; non peccat ille, qui condidit.

Per quas igitur rimas, inter tot praefidia innocen-

O

196 D. CYNRAD. SCHLVSSEL:
ria, finge peccatum esse ingressum? Iulian. apud
Augustinum, libro de nuptiis & concupiscentia,
cap. 28.

Respondeo: Per unum hominem peccatum intravit in mundum. Roman. 5. Haec magna fuit irma, nullo praesidio innocentiae clausa. Peccatum qui genuit, id est, Hebraica consuetudine habet peccatum, & immundam massam progeneravit, & non sine peccato genuit problem. Peccatum etiam is, qui nascitur, id est, Hebraica consuetudine habet peccatum: Nascitur enim ex immundo semine, & ex corrupta atq; peccato inficit massa. Dauid inquit: Ecce in iniquitatibus conceptus sum. & in peccatis concepit me mater mea. Ipse ortus in vitio est, inquit Ambrosius. Ergo etiam qui nascitur peccat, id est, habet defectus & peccata cum nascitur. Deus autem, qui naturam licet immundam propagat, condit & format, non peccat vlla ratione.

149.

Arbor bona non fert malos fructus.

Coniugium est res bona.

Ergo, non fert malos fructus, & in coniugio nat sunt sine vito.

Respondeo: Plus est in conclusione quam in præmissis. Hoc tantum sequitur: Coniugium non parere malos fructus. Deinde nec coniugium est causa peccati originis, sed prauitas & malitia residens in coniugibus, in anima & corpore. In coniugio natitrahunt malum originis, non ex

DE SECTA MANICHAORVM. 197
coniugio, quod est ordinatio diuina, sed ex vita-
esa natura amborum parentum.

150.

In parvulis, vel afflio est rea, vel natura:

Sed natura rea non est, quia a Deo facta; nec afflio est rea, quia nihil fecerunt infantes.

Ergo, nullum est peccatum originis in infantibus.

Respondeo: Nego Minorem. Natura enim infantum omnino rea est: Nam Iohannes dicit; Qui non credit in Filium, vitam non videbit, sed ira Dei manet super ipsum. Iohau. 3. Item, Ephes. 2. Eratus natura filij ira; Non autem vergit hoc in contumeliam Dei, qui fecit naturam, sed omnis culpa est in homine: Deus enim naturam fecit sine vito, homo autem sponte se auertit, a Deo, & corrupit naturam, & peccato ream, & ira Dei obnoxiam fecit.

151.

Natura capax perfectæ iustitiae, non habet vitiæ naturalia.

Sed humana natura capax est perfectæ iustitiae.

Ergo, non habet vitiæ naturalia.

Respondeo: Nego Minorem. Humana enim natura ex se non est capax perfectæ iustitiae: imo nullius veræ iustitiae capax est humana natura, nisi regeneretur & renouetur per Spiritum sanctum: Verbum mem., inquit Christus, non capit in vobis, Iohannis octavo: & animalis homo non percipit ea, quæ sunt spiritus, i. Cerinthiorum 2. Ex Dei autem operatione, &

con-

O 2

renouatione Spiritus sancti, est omnino capax natura humana perfectae iustitiae, quæ est in hac vita inchoativa, & post hanc vitam consummativa. Ac quia transformatione per Spiritum sanctum à claritate in claritatem egemus, necesse est in hominē tristissima esse vicia naturalia.

152.

Pugnantia inter se sunt, parentibus condonare propria peccata, & parentum peccata damnare in filiis.

Sed Deus parentibus condonat propria peccata. Ergo, Deus non potest in filio damnare parentum peccata.

Respondeo: Nego Maiorem. Nam doctrina legis & Euangelij, non sunt inter se pugnantes sententiæ, licet sint diuersæ. Lex diuina docet, Deum punire peccata parentum, in parentibus & filiis, in tertiam & quartam generationem. Et iuxta hanc doctrinam verissimum est, propter peccatum Adæ totam puniri posteritatem. Iuxta Euangelium autem remittit Deus parentibus & filiis cum aliena, tunc propria peccata, omnibus verè penitentiam agentibus, & vera fide ad mediatorem configentibus.

153.

Flagitare ab homine amplius, quam prestare potest, est iniustum.

Sed si homo per peccatum originis prorsus est corruptus, & tamen Deus perfecta ab eo, coflagitat istitiam

stitiam, plus flagitaret, quam homo prestare posset.

Cum ergo iniustus Deus non sit, natura peccato originis non est corrupta.

Respondeo: Maior non est simpliciter vera. Nam & homo aliquando sine iniustitia plus flagitare potest, quam præstare posset. Et si Dominus in Euangelio flagitat, a seruo debet decem milium talentorum solutionem, quæ ipsi prorsus era^t impossibilis, tamen non est in iustitia accusandus, poscit enim quod ipsi iure debetur. Quid iure flagitari possit, non ex debitoris facultate, sed ex obligatione astimari debet. Condidit Deus hominem rectum & integrum, & dedit illi legem quam poterat seruare, addita combinatione. Cum ergo homo ipse corruperit vires suas, & se in mortem precipitauerit, optimo iure flagitat Deus, etiam à corrupta natura, perfectam obedientiam, & cum eam non præstat, damnat eam. Hoc enim postulat ab homine, ad quod candidit hominem, & quod dedit homini, & ad quod homo obligatus fuit, ipsa conditione & lege.

154.

Sinati de renatis traherent peccatum originis, tum neesse esset, in baptismo non remitti omnia peccata.

Sed in baptismo remittuntur omnia peccata, aeternalia & originale.

Ergo, nati de renatis non trahunt peccatum originis.

Respondeo: Nego Maiorem. Vtrumq; enim

restatur Spiritus sanctus, & natos de renatis trahere originale malum, David enim ait: *Ecce in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea*, & rameo omnia peccata dimitti in baptismo: *Saluos nos fecit per lumen regenerationis & renovationis Spiritus sancti*. Tit. 3. *Sanguis Iesu Christi mundat nos ab omnibus peccatis*. Iam si quæratur, quomodo hoc transfundi possit, quod remissum est planè? Respond. ex Augustino: *Peccatum originis dimittitur in baptismo, non ut non sit, sed ut non imputetur*. Item: *Lex peccati remissa est generatione spirituali, manet autem in corpore mortali*, contra Julian.lib.2.

155.

Generans non potest trahiicere in prolem, quo ipse caret.

Sed Pater regenitus caret omni reatu peccati.

Ergo, non trahiicit in prolem reatum.

Respondeo: Maior non est simpliciter vera. Nam, teste Augustino: *Circumcisus non habet preputium, & tamen generat talem, qui habet preputium*, contra Julianum lib.6.cap.3. Item: *Ergo circumcisus tradit nascenti de se, quo caruit in se, caruit & tamen tradidit, amisit & tamen transmisit*. Et de nuptiis & concupiscent. lib. 2. cap. 24. *Ex olla semine, non nisi oleaster nascitur*. Ergo potest generans aliquid trahiicere in prolem, quo ipse caret; *Transfundit semen virtosum, quod natura corruptum & reatu obstrictum est*. Quod vero pater regenitus hoc reatu caret, non à natura, sed

DE SECTA MANICHAORVM. 201
sed spirituali regeneratione habet, quæ non trahicitur carnali procreatione, ut ergo parens natura obnoxius fuit iræ Dei, ita licet spirituali regeneratione renatus sit, tamen quia secundum naturam, & ex corrupta carne generat, non secundum Spiritum, omnino transfert & vitium & reatum in prolem.

156.

Accidens dicitur, quod non naturale est vitium, sed quod ex casu homini accedit. Sic Augustin.lib.6, contra Julianum dicit, ex casu accidente factum esse patrem Fundani luscum.

Sed peccatum originis non est ex casu, nec extrinsecus ad nos accedit, sed est naturale vitium, quod ei contrarium.

Ergo, peccatum originis non est accidens.

Respondeo: Fallacia est ex Amphibolia vocis accidentis. Alias accidens significat omnem qualitatem, sive ~~ea~~ naturaliter insit, sive ex casu, & sic vocabulo *substantia* opponitur; & in hac significatione usurpatur in hac controuersia. Alias vocabulum *accidentis* sumitur pro eo, quod non ineat alicui naturaliter, sed quod est contingens, & ex aliquo casu accedit, ut *Fundani Pater ex accidenti fuit lucus*. Hac significatione dici potest, *Adamum habuisse peccatum originis, seu corruptionem naturae ex accidenti, nos verò à natura habemus & contraximus, & tamen substantia non est, sed accidens*.

157.

Accidens separabile, est formale alterationis non corruptionis.

Sed peccatum est accidens separabile à natura.

Ergo, per peccatum natura humana tantum alterata, & non corrupta est.

Respondeo: Nego Maiorem. Nam accidens malum, non tantum alterat, sed etiam corrumpt naturam, iuxta Theologos, Psalm. 14. *Corrupti & abominabiles facti sunt.* Iesu poni fuit accidens, & corrupti totam substantiam hominis. Pestis est accidens vitium, & tamen non alterat tantum hominem, sed planè destruit plerumq., *Vulnus, cedes, infania, morbus, stultitia, sunt accidentia, & tamen corruptunt corpus & animam, non autem redigunt rem in nihilum.*

158.

Naturalia per accidens non convertuntur, ut, liget quis casu amiserit oculum, non tamen gignit carnem oculis.

Sed peccatum originis est accidens vitium.

Ergo, per peccatum originis naturalia non convertuntur.

Respondeo: Nego Maiorem, Augustin. recitat exemplum contrarium. *Fundanum Carthaginensem Rhetorem, cum pater accidenti vitio luscus esset, luscum filium procreasse: & addit, hoc exemplo exercitur illa sententia, quia dicitur naturalia per accidens non converti. Accidens quippe fuit in parte, quod factum est in filio naturale.*

Reg

159.

Res, qua est in subiecto, sine illo subiecto, in quo est, esse non potest.

Sed subiectum reatus est parens, & subiectum parentis non transit in prolem,

Ergo, nec reatus vel malum concupiscentia, quod in parente est, transit in prolem,

Respondeo: Non quidem tota persona transit in prolem, sed tamē de subiecto aliquid transit, videlicet, semen corruptum, ex quo nascitur proles: vnde & reatus & malum concupiscentia, transfuſo ſemine, transit in prolem,

160.

Cum Deus sit conditor hominis, non poſſunt homines cum aliquo malo nasci.

Sed Deus est totius hominis conditor.

Ergo, non poſſunt homines cum aliquo malo nasci. Probatur Maior, quia perfecta ſunt omnia Dei opera.

Respondeo: Neganda est Maior. Vtrumq; eſte verum, testatur ſacra ſcripura, Deum eſſe conditorem hominis, & tamen omnes homines nasci cum peccato originis. Psalm. 100. inquit: *Ipſe fecit nos.* Et Psalm. 51. *Ecco, in iniuitatibus conceptus sum.* Deus in principio rectum creauit hominem, ſine omnivitio, & ſi mansiſſet homo in integritate, propagatio facta eſſet ſine vi- tio; post lapſum vero, etſi immunda eſt maſſa generis humani; Deus tamen creat & format hominem ex ea: non enim defert nec intermit- tit opus ſuum propter peccatum, ſed creat &

propagat Deus homines ex immunda massa, non aliter ac faber ex ligno putri sculpit statuam. Dei quidem opus purum & perfectum est, quantum à Deo proficiscitur, sed massa est immunda, & immundicies vna propagatur. Omnes enim natura sumus filii ire.

161.

Ex bonis causis non potest oriri malus effectus.

Sed coniugium & consuetudo coniugalis sunt bona & legitima, ordinata à Deo.

Ergo, ex coniugio & consuetudine coniugalibus non potest propagari peccatum originis.

Respondeo: Singulæ partes magna declaratione egent. Ex bonis causis malus effectus oriri non potest, scilicet, quæ sunt perfectæ & perpetuæ bona, ut à Deo, qui est imminutabiliter bonus, nihil mali oriri potest. Sed multæ sunt causæ in mundo, quæ licet bona sint, non tamen omni vitio carent, nec perpetuæ sunt bona. Et aliter agunt causæ voluntariæ, aternaturales: voluntas hominis etiam bona sàpè errat, sàpè peccat. Coniugium quidem per se & suo genere est res bona, & consuetudo coniugalis, sed vitium libidinis & peccatum deformant Dei ordinationem. Ad conclusionem etiam respondeo, peccatum originis non ex coniugio propagari, sed ex polluta & corrupta massa parentum, in ipso impuro semine hærent, peccatorum fordes, quæ ipsa procreatione transfunduntur in posteritatem.

Ex bo-

162.

Ex bona causa, quæ perfectè bona est, non potest oriri peccatum.

Sed voluntas Adæ fuit perfectè bona.

Ergo, ex voluntate Adæ non potuit oriri peccatum.

Respond. ad Minorem, quæ de incommutabili bono vera est. Sed Adæ & Angelorum voluntates, licet perfectè fuerint bona, non tamen erat immutabile, sed mutabile bonum. Creatura enim à creatore differt. Quād diu ergo mansit Adæ voluntas bona & iusta, non est ex ea ortum peccatum. Ipsa autem bona voluntas Adæ mutata est in malam, atque ita ipsa sibi peperit peccatum & mortem, dum sponte à Deo defecit, & iustitiae & virtutis fontem deseruit.

163.

Si homo nascitur sub peccato, aut Deus non creat hominem, aut creat eum Diabolo, aut Diabolus enim creat.

Sed nec primum, nec nouissimum adferi potest à Christiano.

Ergo, Deus creat hominem Diabolo.

Respondeo: Nego Maiorem. Non enim sequitur, Deum creare homines Diabolo, cùm creat eos sub peccato. Non enim hoc curat & agit Deus, ut Satan habeat seruos, quos sibi facere non potest, sed Deus condit homines in usus profundarum cogitationum suarum, ait August. Omnia propter seum condidit Deus, inquit Salomon. Ac primum cōdidit Deus homines sine peccato; nunc

condit eos sub peccato, nimirum, ut colligat ex illis Ecclesiam, & in alijs suam ostendat potentiam. Nouit Deus etiam vasis iræ vti ad opera sua iusta & bona, sicuti & ipsis Diabolis ad opus suum vti potest.

DEMONSTRATIONES, QVOD

*Lutherus peccatum originis vocauerit retra
accidens, vel habuerit pro
accidente.*

I. Distinctionem inter substantiam & accidentia non improbavit Lutherus, sed approbavit, & confusionem eorum ferre non potuit, vt videre est ex eius libris contra Sacramentarios, in quibus reprehendit, quod illi substantiana pro accidente accipiunt, & ex substantia faciant accidentis.

II. Præter hæc duo, substantiam nimirum, & accidentis, non posuit aliquid tertium.

III. Illyricus, contra quem causam Dei dicimus, in 2. part. Clavis. fol. 488. expresse inquit, in homine duo tantum sunt, substantia & accidentis, & nullum est tertium. Sic igitur argumentor:

Peccatum originis aut substantiam aut accidentis esse necesse est. Nullum enim est tertium, teste Illyrico, & consentiente Luthero.

Sed Lutherus plus millies negat, esse substantiam, accuratè substantiam ipsam à peccato, distinguens.

Ergo,

Ergo, peccatum originis Lutheru est accidentis. Valet Syllogismus hypotheticus disiunctiuus, quia in diuisione sufficiens facta est enumeratio specierum, & proceditur à remotione vnius ad asseverationem alterius.

III. Item, Lutherus & Confess. August. peccatum originis vocant *morbum*. Morbum vero omnes iani accidentis esse concedunt. Et Lutherus ipse, ubi de peccato originis multa agit in 2. cap. Gen. *Morbum expreſſe accidentis nominat*, fol. 32. Ibidem: *Peccatum originis est amissio iniustie originalis, sicut cœctas est priuatus. Qualitatem etiam multoties nominat, vt in Psal. 90. Qualitatem autem & accidentis, esse Synonyma, ipſe Illyricus confitetur, in demonstrationibus suis, fol. 35. Si etiam est qualitas, neceſſe est distingui ab ipsa substantia, quia qualitas, testibus omnibus Philosophis, est, quæ in re est, & qualis ipsa sit, comonstrat.*

ABSVRDITATVM ET ANTI
LOGIARVM FLACII QVA
rundam consignatio.

*Ex libro de Occasionibus vitandi
errorem, &c.*

SENTIA iniustiae originalis & peccatum sunt Synonyma, fol. 1. & 2.
Caro est peccatum originis, fol. 7. fol. 18.
Falsa est propositio: *Quicquid vero dicitur*

peccatum, id totum tantummodo à solo Diabolo aut homine est. fol. 12.

Falsa est propositio: Quicquid est aut dicitur peccatum, id est merum aut purum opus Sathanæ, nec quicquam à Deo habet, vel ratione originis vel essentiæ suæ. fol. 15.

Cor est iniustitia originalis & imago Sathanæ. fol. 17.

Diabolus mentem ac rationem in aliam formam transformauit. fol. 17.

Diabolus ipsam formam essentialem animæ inuertit, priorem optimam essentiam formalem sustulit, & substituit nouam pessimam. fol. 17.

Anima rationalis est peccatum originis. fol. 20.

Non potest admitti distinctio operis Dei & Diaboli. fol. 21.

Non sunt nouæ locutiones & phrases, cor, anima, mens, &c. est peccatum originis. fol. 26.

Cor, quod est fons omnis mali, est peccatum originis, testibus omnibus Theologis. fol. 27.

Anima rationalis in homine, est creata imago Dei initio. fol. 28.

Corruptio substantiæ, est ipsius substantiæ inuersio aut mutatio ex optima in pessimam, seu amotio optimæ substantiæ, & contraria positio pessimæ.

Mors in omni re aufert optimam substantiam

tiam aut essentiam formalem, & relinquit pessimam; ut aufert viuum hominem, & relinquit cadauer, seu mutat viuum hominem in triste cadauer. fol. 29.

Mors mutauit optimam substantiam aut essentiam formalem hominis in pessimam, seu abstulit optimam, & reliquit pessimam. fol. 30.

Imago Dei fuit essentia formalis hominis. Imago Sathanæ, seu peccatum originis est essentia formalis hominis. fol. 30.

Homo amisit formam essentialem, & contrariam prorsus natus est. fol. 33.

Abstracta & ideæ Sophistarum, defectus, priuatio, imbecillitas, languor, ataxia, cœcitas, & similia, sua natura sunt tantum latuæ & umbræ verborum, à rebus ipsis & materia abstractæ. De essentia imagi. fol. 6.

Fol. 21. ibidem, vocat peccatum originis corruptionem & morbum. Morbus vero & corruptio an sunt substantia?

Peccatum originis non est aliquid accidens, quod sit quiddam planè diuersum ab ipsa anima, eiusque substantialibus aut essentialibus potentij. fol. 24.

Ipsa animæ rationalis essentia fuit imago Dei, & iustitia originalis ante lapsum.

Ipsa essentia animæ rationalis post lapsum est imago Sathanæ, & iniustitia originalis, seu peccatum originis. fol. 25.

Ipsa essentia animæ rationalis est peccatum originis.

In regeneratione nostra animæ, essentia ex pessima in optimam formam essentiale transformatur.

Homo est potissimum illa anima rationalis, seu illud diuinum spiraculum, creatoris ore nobis inspiratum, fol. 30. & 31.

Ipsa optima Dei creatura, anima rationalis, est inuenia, ut iam sit peccatum originis, fol. 36.
37.

Ex libro, quem vocat γνῶθι σεαυτόν.

Peccatum originis est peruerissima natura nostra. Pessinus thesaurus cordis, est peccatum originis, *in præfatione*. Ibid. vocat peccatum originis pestem ingentem. Item, horrendam iniustitiam, deformitatem tristem, ac pudendum nuditatem corporis & animæ. Deus accusat naturam innatae corruptionis, *in præfatione*: Et quidem Illyricus ibi recte allegat, 13. Psal. qui disertè peccatum originis vocat corruptionem. Item, dicit, naturam esse corruptissimam. Item, hominem esse prorsus corruptum. Psalm. 52. idem dicitur. De essentia & de substantia sunt Synonyma, ibid. Ibid. vocat morbum. Item, petuerissimam mortem. Item, cœcitatem, ex 9. cap. Iohannis.

Αρούρια apud Iohannem significat concretum & ipsum subiectum, quia abstractum *ἀρούρια* pro concreto in illo dicto ponitur.

Peccatum in hac contiouersia significat idem, quod vitium seu iniustitia, A. 1. fac. 2.

Quatt-

Quando Christus dicitur peccatum, ibi vox peccatum significat rem iniustum ac ream. A. 3.

Iustitia originalis aut imago Dei fuit ipsa anima rationalis. 11. fol. *Sequente folio*, vocat iustitiam & sanctitatem veram, illudque probat ex 3. cap. *Coloss.*

Iustitia & sanctitas fuit ipsa forma hominis. fol. 14. Ergo Adam post lapsum non mansit homo. folio sequente dicit, imaginem fuisse in anima, mox dicit, fuisse formam essentiale animæ. fol. 16. dicit, imaginem Dei in homine fuisse ipsam mentem hominis.

Ipsa anima rationalis fuit imago Dei. fol. 19.

Fol. 24. vocat peccatum originis naturæ nostræ prauitatem.

Fol. 26. 27. 28. 29. sumit probationem suæ opinionis ex Cicerone, & confert ipsius dicta, cum testimonij scripturæ. *Hoc obseruetur contra discipulos Platij, qui clamitant, nos ex Philosophia munire nostram assertione, cum tamen Plati fundamenta principia deprompta sint ex tenebris lacunis Philosophie.*

Error est, omnem virtutem & vitium esse merum accidens. fol. 34.

Ibidem. Peccatum originis, vitium, seu iniustitia originalis, nequaquam sunt accidentia, sed ipsissima essentia hominis: sicut etiam virtus aut iustitia originalis fuit essentia hominis ante lapsum. Hinc colligitur inuicta consequentia:

Homo amisit imaginem Dei.

Sed imago Dei, teste Flacio, fuit ipsissima essentia hominis.

Ergo, Homo amisit essentiam suam.

Fol. 36. dicit, imaginem Dei fuisse formam essentiale in hominibus. *Ibid.* dicit, imaginem Dei fuisse innatam, coëssentiale in parte intelligentiæ, lucem animæ. *Item*, fuisse in parte volente naturalem appetitum, ac ardentem amorem Dei & proximi, omniscientiam honestatis ac iustitiae. *Hac descriptio vera est.* Si vero *imago Dei* fuit ipsa lux animæ, item amor Dei & proximi. Ergo fuit quiddam distinctum ab ipsa anima: Nam lucem & dilectionem Dei & proximi homo amisit, animam vero & voluntatem non item.

Anima rationalis est ipse metus intellec-tus ac voluntas. *fol. 37.*

Extincta luce, aut videndi in oculo, ipse oculus non amplius supereft. *fol. 38.*

Ratio est ipsa differentia formalis aut essentialis hominis. *fol. 38.*

Fol. 42. ait, imaginem Dei fuisse nobilissimas animi potentias, seu ipsam rationem, aut liberum arbitrium. Pessima forma, in quam Satan nos transformauit, est nostra iniustitia originalis.

Fol. 44. Peccatum est quiddam substantiale & essentiale. Corruptio, defectus, & concupiscentia, non sunt abstracta, non accidentia, sed nobilissimæ partes hominis, seu forma essentialis hominis.

Prauæ

Prauæ cupiditates non sunt diuersum quidam à corde, sed sunt ipsissima mala natura, ac intima vis pessimi cordis. *fol. 53.*

Peruerfissima natura est genus peccati originis. *fol. 55.* Peccatum originis est imago Sathanæ, aut iniustitia originalis, præter reatum, mens ipsa, &c. *fol. 56.*

Paulus vtitur voce corruptionis. *fol. 56.*

Fol. 60. Vocat ex Thoma inueteratum morbum; *Morbum vero non esse substantiam, sed accidens, quilibet suum mentis facile intelligit.*

Fol. 63. Ex Aristotele probat, nos amisisse imaginem Dei.

Fol. 66. ait, homines interdum posse substancias commutare, ut vinum in acetum, aut etiam vappam.

Liberum arbitrium in homine, ante lapsum fuit imago Dei, post lapsum, idem liberum arbitrium inuersum, est peccatum originis. *fol. 70.*

Fol. 72. Vocat rectè peccatum originis nuditatem, & addit hæc verba: Hominem conformi anima nudatum, ob eius amissionem, gravissime Deus accusat.

Ibid. Vocat pudendam nuditatem in corde peccatum originis. *Item*, detestandam fœditatem. *Item*, nuditatem, &c. *Item*, paupertatem & nuditatem spiritualem.

Christus appellat nos filios Sathanæ, ob pessimam nostram naturam, quia similitudinem & indolem ingenij Sathanæ referimus. *Item*:

Christus ostendit nobis serpentinum venenum, aut semen, aut imaginem, caputque infusum esse, nosque inde prolem serpentinam vocari.
fol. 75.

Ibid. dicit, nos imaginem Sathanæ habere in corde vel rationali anima. fol. 75.

Fol. 77. dicit, terram malediciam à Deo, fuisse priuaram bona indole & natura.

Fol. 83. dicit, Sathanam deformasse tabulas cordis nostri. Diabolus erasit ipsam sanctissimam scriptiohem (imaginem Dei) ex membrana cordis nostri, non sine aliquâ ipsius membranae corruptione: & contra in eadem membrana inscripsit suam legem, quam Prophetæ vocant peccatum, cœcitatem, infernales tenebras, &c. fol. 86. Vocat etiam *ibidem* hominem corruptum. Imò aliquoties in loco isto & praecedenti vtritur verbo corruptionis, id quod obseruandum est, contra Flacij discipulos, qui hoc vocabulum explodunt.

Fol. 87. manet idem in diuiduum hominis, & velut eadem membrana, sed scriptura est mutata, ita ut ex filio Dei, factus sit filius Sathanæ. idem dicit fol. 89.

Fol. 91. ait, Diabolum esse conditorem creaturarum, quod tamen negat in sua protestatione.

Fol. 90. dicit, idem in diuiduum mansisse, & corpore, & anima.

Fol. 93. anima in super planè transformata est in contrariam substancialē formam pessimam.

Fol.

Fol. 94. Allegat verba Buceri, qui definit re-ctè, Peccatum originis esse vitiositatem & deprava-tionem totius naturæ, & ex illis verbis vult suam sententiam munire.

Deus bone, quid est, esse percussum Spiritu ver-tiginis, si hoc non est?

Fol. 97. ait: Rationem ante lapsum fuisse i-maginem Dei: Iam vero eandem inuersam, es-se imaginem Sathanæ, seu peccatum originis.

Fol. 98. Sicut natura aut ratio sana nullo mo-do est accidens quoddam, sed ipsissima atque adè nobilissima substantia totius hominis; I-ta hæc quoque in imaginem Sathanæ transfor-mata.

Fol. 102. Vocat semicorruptionem substan-tiæ peccatum originis, & negat se de Physica loqui, in libro vero de essentia peccati, fol. 29. con-trarium afferit.

Fol. 104. dicit, homines in resurrectione mu-tari, non solùm in accidentibus, sed etiam in sub-stancia.

Fol. 109. dicit, Nabuchodonosorem secun-dum gradum nobilitatis & formæ hominis mu-tatum fuisse.

Forma est multò nobilior substantiæ pars. I-tem, substantia est duplex, materialis & forma-lis. fol. 121.

Substantialis forma, aut substantiæ formalis vultus, est pulcherrima species alicuius pulchri hominis. fol. 122.

Fol. 126. disertè ait, peccatum originis esse substantiam.

Fol. 130. Omnis corruptio priorem substancialē formam, si non prorsus, at certè aliqua ex parte violat & abolet, tum nouam superinducit, seu nouum quoddam esse, in eo subiecto efficit.

Et hoc ipsum est, quod vocamus imaginem Sathanæ in destruccióne subuersorū homine. Scriptura crebrò ponit abstractum pro concreto & eius subiecto. fol. 143.

Ipsamet anima, quatenus ita tota inuersa est, nouaq; lege à Sathanā formata, dicitur & est imago Sathanæ & iniustitia originalis. fol. 145.

Anima non ratione substantiæ, sed ob securam corruptionem, dicitur peccatum originis. fol. 140. & 141.

Fol. 151. Loquitur de corruptione Physica.

Peccatum originis est essentia formalis hominis. fol. 152.

Scientiae & virtutes in angelis non fuerunt accidentia externa. fol. 164.

In Adamo fuit omniscientia scientia; In Angelis fuit essentialis bonitas. fol. 165.

Anima rationalis, quatenus est corrupta, est peccatum originis. fol. 168.

Imago Dei fuit ipsa sana anima ante lapsum. Eadem anima inuersa est peccatum originis. Eadem est ratio iniustitiae originalis in nostris spiritibus incarnatis, quæ nunc est in prauis spiritibus. fol. 170.

Diabo-

Diaboli sunt essentialiter transformati. fol.

*73. Cor lapideum est omnino opus Diaboli. fol.

174. Peccatum originis & vetus homo sunt Synonyma. fol. 181.

Fol. 182. dicit, peccatum originis esse aut substantiam, aut accidens, & nullum esse tertium. Ibidem, astutè ludit mutila definitione accidentis.

Imago Dei non fuit accidentis quoddam, sed ipsissima essentia hominis. fol. 183.

Fol. 186. Exagitat voces, lepra, morbus, venenum, vitium, &c. quibus tamen Lutherus & alij Orthodoxi vtuntur.

Iniustitia originalis fuit ipsa anima rationalis. fol. 186.

Originalis iniustitia est substantia.

Iniustitia, quæ restituitur in renatis, est substantia quædam. Contraria iniustitia est substantia, quia contraria sunt in eodem prædicamento. fol. 193.

Anima rationalis est causa formalis hominis. fol. 193.

Fol. 205. Exagitat phrasin, peccatum originis esse venenum affusum corpori: Exagitat etiam ibidem phrasin de lepra, &c.

Incommodè & falsò dicitur à quibusdam, quod oporteat distinguere bonam Dei creaturam à malo accidentatio, præsertim in summa animæ rationalis gradu. fol. 212.

Idem repetit. fol. 214.

Fol. 217. Negat, veram esse hanc propositionem: *Omnis substantia est a Deo.*

Liberum arbitrium corruptissimum est peccatum originis. *fol. 225.*

In Theologia diuersæ sunt species piorum & impiorum, non autem in Physica. *fol. 227.*

Dictum Pauli ad Hebr. vocantis peccatum originis ἐπιτέλος, Sophisticè eludit & detorquer ad suam opinionem. *fol. 227.*

Ibid. 228. Concedit, peccatum originis in re-natis esse quiddam diuersum ab eis.

Homo dicitur peccatum, non ob suam essentiam, sed ob finem & scopum, quia pugnat cum Deo & eius lege. *fol. 233.*

Fol. 238. dicit, se in hac contiouersia loquide forma.

Natura humana dicitur peccatum originis, non ob suam substantialitatem, sed ob nouam & essentiale metamorphosin. *fol. 240.* Sicut sequent. *fol. 242.* dicit, similem locutionem esse de aureo vitulo, qui dicitur peccatum, non ob suam substantialitatem, sed ob finem, &c.

Homo dicitur peccatum, quia totus est corruptissimus. *fol. 243.*

Quicquid ex carne natum est, caro est, id est, res prava, Deo aduersa & rea, concupiscentia & militans contra Spiritum. *fol. 261.*

Quod de immundo semine concipitur, est malum, reum, Deo inimicum & exosum. *fol. 262.*

Ex libro Demonstrationum.

In prefatione, fol. 17. contra suam conscientiam, dicit, nostros Theologos afferere substantialiam per se suauem natura adhuc esse bonam, &c.

Ibid. 18. recitat mutilam definitionem accidentis.

Fol. 20. affingit notam falsæ doctrinæ iis, qui negant peccatum esse accidens.

Fol. 12. damnat ἀδελφὸν in hac contiouersia.

Fol. 25. nugatur omnes Theologos secum affirmare, ipsam pessimam massam cordis esse peccatum originis.

Fol. 17. & 18. Dicit Christum frustra mortuum, si peccatum dicatur accidens, & non sit ipsa essentia hominis.

Fol. 18. dicit animam ante lapsum fuisse imaginem Dei, & post lapsum, eandem esse peccatum originis.

Fol. 21. Imago Dei & iustitia originalis, fuit in homine vere substantialia animæ rationalis.

Fol. 23. Imago Sathanæ iniustitiaq; originalis est substantialia.

Ibid. Homo est imago Sathanæ & iniustitia originalis.

Ibidem. Ipsamet natura est imago Sathanæ. *fol. 24.*

Fol. 25. Cor est imago Dei.

Ibid. Ex Catone probat suam opinionem, Si Deus est Animus.

Fol. 30. Virtutes in hominibus sunt ipsamē natura, nec sunt quædam accersita accidentia.

Fol. 33. Peccatum agnoscit legem & Deum.

Fol. 34. Vocat nefariam & blasphemam opinionem, peccatum esse accidens.

Fol. 35. Vocat assertores illius magistros accidentarios.

Ibidem, negat esse accidens & qualitatem, dicit etiam, accidens & qualitatem esse Synonyma.

Ibid. Vocat peccatum originis naturam intelligentem.

Fol. 36. Imago Dei est forma hominis, nō tantum quoddam eius accidens.

Item Imago & forma rei sunt Synonyma, &c.

Item Qui aliquid formare dicitur, ita vt sit Imago alterius, necessariò includit nouam istam eius formam ac essentiam.

Ibid. In regeneratione homo acquirit non accidentia sola, sed essentiālē formam.

Item Vetus homo est forma hominis, nouus homo est forma hominis.

Fol. 37. Imago Dei initio nō fuit accidens, alias iam quoque esset accidens, quia quod semel est accidens, non potest in alia re fieri substantia.

Ibidem afferit, imaginem Dei fuisse essentiālē formam hominis.

Item peccatum esse iam essentiālē formam hominis.

Ibid.

Ibid. Mors introduxit nouam formam essentiālē homini per lapsū.

Ibid. Vitam appellat essentiam.

Fol. 40. Imago Dei est substantia.

Fol. 41. Peccatum originale est omnino substantia.

Ibid. Peccatum originale est res rationalis.

Fol. 51. Homo in primo lapsū est mutatus in aliam speciem.

Fol. 50. Homo est essentialiter transmutatus ex optima essentia in pessimam.

Fol. 51. Peccatum originale non est accidens, sed est pessima forma hominis.

Fol. 57. Anima est forma corporis.

Fol. 62. Differit de positione & priuatione.

Fol. 35. Forma nobilior pars est materiæ, qualitatā animato tribuit. *Hoc obseruandum est*, propterea quod Illyricus in Confess. latina, fol. 238. dicit, hominem ratione formæ esse à Diabolo, & ratione materiæ à Deo.

Fol. 76. Ipsa substantia est originale peccatum.

Fol. 87. Essentia & de essentia sunt Illyrico Synonyma.

Ibid. Liberum arbitriū est imago Dei. Liberū arbitrium prauum & corruptum est imago Sathanæ, seu peccatum originis. Liberum arbitriū idem est, quod potentia animæ, fol. 87. Ergo homo amisit potentias intellectum & voluntatem.

Fol. 100. Suggillat phrases Lutheri, peccatum esse morbum, venenum, &c. & dicit ipsamē naturam hominis esse peccatum originis.

Fol. 113. Scriptura iubet nos abiicere cor.

Ibid. Contrarium afferit.

Fol. 114. Imago Dei est persona quædam viua & intelligens.

Fol. 138. Larua Diaboli (*id est peccatum originis*) accessit homini creato.

Ibid. Si peccatum originis non sit actu quidam diuersum à nostra essentia, attamen potentia est diuersum. Nam Deus potest nobis horrendam laruam Sathanæ, *id est peccatum originis* detrahere.

Fol. 140. Rectè afferit, quod *vetus & nouus homo*, sit *vnum & idem subiectum*, hoc alias Illyricus negat, in *Confess. lat. fol. 188.*

Fol. 141. Affectus, inclinationes, naturales appetitiones, &c. discerni debent ab ἀταξίᾳ, quæ à Sathanæ per originalem iniustitiam accessit.

Fol. 143. Peccatum originale in homine dominans, est omnino quædam substantia, &c. Peccatum originale est quædam substantia plenè viua & rationalis.

Fol. 144. Ipsa caro, est originale peccatum. Ergo necesse est, originale peccatum esse substantiam.

Fol. 145. Peccatum originale verè agnoscit Deum eiusq; legem.

Ibid. Deus ob nullam aliam rem nobis irascitur, quam ob peccatum: Ergo, non ob substantiam. *Ex verbis igitur tuis iudicaris, serue nequam Flaci.*

Fol. 146. Nostra pessima essentia aut existentia seu

tia seu forma essentialis, aut essentia formalis, est peccatum originis.

Fol. 147. Zizania quæ Diabolus plantauit in hominem, non significant accidentia, sed ipsas substantias.

Fol. 149. Vetus & nouus homo sunt substantiæ.

Fol. 151. Dicit in vno homine esse duos internos homines, duos intellectus, duas voluntates, & duo corda, item duas rationales essentias aut partes.

Fol. 164. Fatetur, se de naturali & carnali corde loqui, quum dicat, peccatum originis esse ipsum cor hominis. *Item 165. dicit*, primam cordis creationem periisse.

Fol. 180. Dicit, natura non esse amplius plantationem patris cœlestis, sed plantationem inicii Sathanæ.

Fol. 186. Dicit, naturam hominis esse imaginem Diaboli, item Deum propagare & conseruare naturam cum omnibus suis ingenitis bonis malisq; accidentibus & substantiis, &c.

Fol. 189. Deus ipse nos format cum omnibus pessimis substantiis & accidentibus. *Idem dicit fol. 193.*

Fol. 192. Substantiae transmutatae seu degenerantes, non sunt à Deo, sed à Diabolo. *215. fol. Materia peccati est pugnantia cum lege Dei.*

Fol. 217. Homo à Sathanæ est in contrariam formam essentia & naturam transformatus. *fol. 326.* Peccatum originis est substantia. Substantia in propositione Illyrici significat subsistens

quoddā, præsens & operans in homine, fol. 326.

Fol. 345. Peccatum non est merum accidens, sed essentia vel substantiale quiddam in homine.

Fol. 361. Peccatum originis est res substantialis habitans in homine.

*Ex defensione sane Doctrine
Illyrici.*

Cor est peccatum, imago Diaboli, ratione causæ efficientis, quia est ex patre Sathanæ homo corruptus, fol. 9.

Fol. 38. Vocat potentias animæ, partes animæ, item quinque animas.

Fol. 40. Falsum est substantiam hominis manisse post lapsum, quia facta est corruptio substantiæ: Est autem corruptio nihil aliud, quam substantiæ interitus commutatio, vel totalis, vel partialis.

Fol. 58. Deus accusat cor, non propter suam accidentalitatem, sed propter substantialitatem sui. Ergo Manichæorum sententiæ subscribit, qui idem docuerunt.

Fol. 60. Dicit, se de materia disputate.

Fol. 61. In regeneratione hominis, cor prorsus regeneratur, & in nouam essentialiem formam penitus transformatur & transmutatur.

Fol. 62. Vetus & nouus homo sunt substantia.

Fol. 66. Negat faciendum esse discriminem inter bonam Dei creaturam, & opus Diaboli, peccatum.